Bu son safhada hadisler, konularına veya râvilerine göre sistematik biçimde
düzenlenmiştir. (el-Hatîb, 1963, 295-381)

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sağlığında bazı sahâbîler, onun izniyle hadislerin yazımına başlamışlardır. Bu yazım
faaliyetleri, Emevî döneminde daha yaygın ve sistemli bir hâl almıştır. Bu noktada, Halife Ömer b. Abdülazîz’in
(ö. 101/719) teşebbüsleri belirleyici olmuştur. Hadis râvilerinin vefatıyla birlikte ilmin zayi olma riskini dikkate
alan Ömer b. Abdülazîz, hem valilere hem de bölgelerdeki hadis âlimlerine gönderdiği mektuplar vasıtasıyla Hz.
Peygamber’den (s.a.v.) nakledilen rivâyetlerin derlenmesini emretmiştir. Bu çağrıyı fiilen yerine getiren ilk âlim ise,
Hicaz ve Şam bölgelerinde etkili olan Muhammed b. Şihâb ez-Zührî’dir (ö. 124/742). Onun öncülüğünde
başlatılan bu tedvin faaliyeti, çağdaşı olan birçok hadis âlimi tarafından da benimsenmiş ve yaygınlaştırılmıştır. (el-
Hatîb, 1963, 295)

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hayatı boyunca ve sonrasında öne çıkan birçok ilmî merkezde, sahâbîlerin doğrudan
gözetiminde çok sayıda ilim talebesi yetişmiştir. Bu merkezler arasında özellikle Medine, Mekke, Kûfe, Mısır,
Şam, Horasan ve Basra gibi şehirler dikkat çekici bir öneme sahiptir. (el-Hâkim, 1997, 270)

Hadis râvilerinin tabakaları ve ilmî seviyeleri, klasik kaynaklarda farklı şekillerde tasnif edilmiştir. Bu bağlamda
İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), râvileri on iki tabakaya ayırmış ve Eyyûb es-Sahtiyânî’yi “küçük tâbiîn”
sınıfında değerlendirmiştir. Diğer taraftan, Ali b. el-Medînî (ö. 234/848) Nâfiʿ’nin ashabını dokuz tabakaya, en-
Nesâî (ö. 303/915) ise on tabakaya ayırmıştır. Her iki muhaddis de Eyyûb es-Sahtiyânî’yi birinci tabakada
zikretmiş; aynı şekilde Abdullah b. Ömer, Mâlik ve Nâfiʿ gibi râvileri de bu sınıflamaya dâhil etmişlerdir. (İbn
Recep, 2012, 2/615)

3. Eyyûb es-Sahtiyânî’nin Hadis İlmindeki Yeri

İlk dönem tâbiûn âlimlerinden biri olan Eyyûb b. Ebî Temîme es-Sahtiyânî (ö. 131/748), hadis ilminin teşekkül
sürecinde önemli bir yere sahiptir. Bu çalışmada, onun hadis ilmindeki konumu, rivayet yöntemi olarak
benimsediği tahammül ve edâ yolları ile cerh ve ta‘dîl faaliyetlerine yaklaşımı ele alınacaktır.

3.1. Kullandığı Rivayet Metotları